

Ata nº 54/2020

ATA DA REUNIÃO ORDINARIA DO DIA CINCO DE MARÇO DE DOIS MIL E VINTE

No dia cinco de março do ano de dois mil e vinte, pelas vinte e uma horas, reuniram, na sede da Junta de Freguesia de Pinhel, sob a Presidência do Senhor José Manuel dos Santos Hermenegildo, na qualidade de Presidente da Junta de Freguesia de Pinhel, estando presentes os membros do executivo: Francisco António da Silva e Emília Augusta Lopes Nabuco Pereira da Cruz, na qualidade de secretário e tesoureira.

Aberta a reunião, o Senhor Presidente colocou na mesa a seguinte ordem de trabalhos:

1. Proposta de Código de Conduta nos termos do artigo 19° conforme estabelecido pela Lei N°52/2019 de 31 de julho, em que a mesma aprova o regime de exercício de funções por titulares políticos e cargos públicos. As entidades públicas abrangidas pelo diploma devem aprovar códigos de conduta a publicar no Diário da República e nos respetivos sítios de Internet. Com o presente Código de Conduta pretende-se assegurar a criação de um instrumento de autorregulação e de compromisso de orientação, estabelecendo princípios e critérios orientadores que nesta matéria devem presidir ao exercício de funções publicas.

Depois de analisada e apreciada a proposta supracitada, foi aprovada por unanimidade por todo o executivo e será posteriormente publicada em Diário de República conforme determinam os tramites da Lei N°52/2019 de 31 de julho.

- Por deliberação do executivo foi analisado e aprovado proposta para Construção de Muro na Quinta Nova no valor total de 2.966,94€ apresentada pelo empreiteiro Roberto Gomes Unipessoal Lda.
- 3. Deu entrada nesta Junta de Freguesia através de e-mail um pedido para realização de um Torneiro de Ténis Indoor a realizar no dia 21 de março de 2020 no Pavilhão da Malta, o mesmo foi aprovado por unanimidade.



4.	Decorrem obras de no caminho rural de acesso à Senhora da Torre com abertura
	de vala e colocação de manilhas para escoamento de águas pluviais, sendo os
	trabalhos executados em pareceria da Junta de Freguesia de Pinhel e Município
	de Pinhel
Não havendo mais assuntos a tratar, o Senhor Presidente da Junta de Freguesia deu por	
encerrada a reunião. Para que todos os assuntos constassem, elaborou-se a seguinte ata,	
que vai ser assinada por todos os membros presentes	

Junta de Freguesia de Pinhel, 05 de março de 2020

O Presidente da Junta de Freguesia de Pinhel

(José Manuel dos Santos Hermegildo)

O Secretário

(Francisco António da Silva)

O Tesoureiro

(Emília Augusta Lopes Nabuco Pereira da Cruz)